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Motto:

„Naše tělo

je zahradou

a vůle

zahradníkem.“

William Shakespeare
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Úvod

V posledních desetiletích se stále častěji hovoří o zvýšeném nárůstu bolestí zad.

Z médií se dozvídáme odhady lékařů, že těmito obtížemi trpí okolo 39 milionů

Evropanů a do roku 2020 se počet zdvojnásobí. Tento nárůst je spojován se změnou

životního stylu, který je charakterizován převahou psychické aktivity nad aktivitou

tělesnou. Podmínky pro život se změnily a člověk se díky technickému pokroku a

zvýšenému stresu stává zranitelnějším.

Situace v České republice je také na pováženou. Podle údajů vydaných Ústavem

zdravotnických informací a statistiky České republiky zaujímaly v roce 2009 nemoci

pohybového aparátu hned druhé místo v příčinách pracovní neschopnosti a zasloužily se

o nejvyšší počet prostonaných dní.

Bolesti páteře v dnešní době nepostihují jen dospělou populaci, ale objevují se

již v dětském věku. Děti od nejútlejšího věku setrvávají v dlouhodobých statických

polohách před televizí nebo počítačem a dochází k ochabnutí svalstva jehož důsledkem

je svalová nerovnováha. S nástupem do školy je tento trend umocněn dalším

dlouhodobým sezením v lavicích a nedostatkem pohybu.

Vadné držení těla je ovlivněno ohromným počtem vzájemně se ovlivňujících

faktorů a zpravidla se nejedná jen o izolovanou lokální poruchu, která by se dala lehce

vyrovnat posílením nebo protažením konkrétních svalů. Posturální poruchy dnes

chápeme jako poruchu řízení motoriky na centrální nervové úrovni a mnohdy si ji děti

přinášejí již z období kojeneckého.

Převážná většina odborníků zabývajících se touto problematikou se zaměřuje na

mladší školní věk. Dle mého názoru je předškolní věk důležitý zejména z hlediska

prevence. V tomto období ještě není držení těla zcela fixováno a lze ho mnohem

snadněji ovlivnit a vštípit správné postoje k držení těla a k pohybovým aktivitám vůbec.

Vyšetření stoje je nejznámější a nejrozšířenější klinickou metodou, kterou

používají nejen lékaři, ale i pedagogové. V běžné praxi se toto vyšetření používá i
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k hodnocení svalových dysbalancí. Vzhledem k labilitě dětského stoje a množství

faktorů působících na držení těla se nabízí otázka, je-li vyšetření stoje v předškolním

věku dostatečné k posouzení svalových dysbalancí, a do jaké míry se podílí na vadném

držení těla v předškolním věku.

Cílem této práce je zjistit úroveň držení těla předškolních dětí v Liberci a pokusit

se objasnit souvislost mezi držením těla a svalovými dysbalancemi.
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Problém a cíl práce

Vyšetření a hodnocení stoje je nejznámější a nejrozšířenější klinickou metodou

používanou k odhalení strukturálních či funkčních poruch pohybového systému

hodnoceného jako celku. Považujeme je za základní vyšetření, které je vhodné doplnit

dalšími testy na rozsah kloubní pohyblivosti a testy svalového zkrácení a síly. Avšak

v běžné praxi je vyšetření stoje často používáno jako jediné metody k hodnocení

svalových dysbalancí. Vzhledem k labilitě dětského stoje a množství faktorů působících

na držení těla dětí si můžeme položit otázku: je možné z vyšetření stoje určit svalové

dysbalance?

Následkem špatného držení těla vznikají svalové dysbalance a naopak svalová

nerovnováha způsobuje špatné držení těla. Dle prostudované odborné literatury je

souvislost mezi držením těla a svalovými dysbalancemi u dospělých jistá. U dětí

mladšího školního věku už výsledky tak jednoznačné nejsou. Tuto skutečnost potvrzuje

statistická analýza, kterou provedla Dvořáková (1999). Použila výsledky testování podle

Kleina, Thomase a Mayera a pomocí metody mnohonásobné korelace a metody

konfirmativní faktorové analýzy dospěla k závěru, že výsledky ukazují na nízkou

závislost v hodnocení břišní stěny, tvaru hrudníku a zakřivení páteře. Nejvíce

specifickými položkami jsou dolní končetiny, hlava a ramena.

Na tuto studii bych chtěla navázat a objasnit výzkumný problém:

„Do jaké míry se podílí svalové dysbalance na držení těla dětí předškolního věku?“

Cílem práce tedy je zjistit úroveň držení těla předškolních dětí v regionu Liberce

a ověřit souvislost mezi držením těla a svalovými dysbalancemi, a na základě výsledků

zvolit nejvhodnější kompenzační metody.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Zdraví

Nejdůležitější věcí v lidském životě je zdraví, a že to není jen prázdná fráze se

přesvědčila většina z nás. Šeráková (2009) považuje zdraví dokonce za jakési

zaklínadlo současné doby.

V dětství si jeho hodnotu neuvědomujeme, pokud nás zrovna něco nebolí.

Časem se naučíme chápat význam zdraví v širších souvislostech v duchu s definicí

Světové zdravotnické organizace, kterou uvádí Holčík (2004, s. 22): „Zdraví je stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci.“

O nutnosti holistického přístupu ke zdraví je přesvědčena také Havlínová a kol.

(2008). Ve svém kurikulu chce u dětí rozvíjet kompetence mezi které patří komunikace,

týmová spolupráce, posilování duševní odolnosti nebo ochrana a péče o prostředí.

Neodděluje psychickou stránku od fyzické, tak jak jsme byli po staletí v naší západní

civilizaci vychováváni.

1.1 Psychofyzická rovnováha - pohled do historie

Dnešní věda, ovlivněná karteziánstvím je zaměřená zejména na jevy, které jsou

pozorovatelné, hmatatelné, sčitatelné a psychosomatické vztahy připouští, ale na druhou

stranu je vylučuje. Psychika se nedá změřit a porušuje vztahy kauzality, podle níž se

západní věda řídí. Není lehké určit příčinu a následek, protože zdravotní stav člověka

ovlivňují také životní postoje a zkušenosti, síla vůle, určitá míra stresu, sociální

prostředí nebo i víra v uzdravení.

Čínská medicína je založena na hledání rovnováhy mezi principy yin a yang.

Jejich vzájemný vztah v organismu člověka předkládá Harperová (2001) ve čtyřech

stupních:
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� ideální rovnováha značí zdraví, štěstí, optimismus, vnitřní klid a tělesná pohoda.

� kolísání kolem ideálního stavu – únava, napětí, mírná bolest, kterou přehlížíme.

� nerovnováha porušena - nemoc, příznaky na orgánech.

� zánik jednoho z principů znamená zánik celku.

Z tohoto pojetí vyvozovala Vařeková (2000) následující závěry:

� funkční porucha předchází strukturálním poruchám (změněný tok energie).

� změny se týkají tělesné i duševní stránky.

� mělo by být naším cílem ovlivnit poruchu hned na začátku.

� snaha o maximální rovnováhu (týká se jak funkčních poruch, tak celé

osobnosti).

V Indii se ve 2. tisíciletí před n.l. zrodil systém jógy, jehož snahou je dokonalost

těla a ducha jako celku. Pojem zdraví je zde chápán na třech úrovních – tělesné,

duševní, a duchovní (Mihulová, Svoboda, 2008). Kromě klasických poloh usány,

mudry, bandhy nabízí jóga pránajámické dechové techniky s účinky přesahující

tělesnou oblast. Tato cvičení napomáhají k pozitivnímu ovlivňování psychických i

mentálních stavů.

V Evropě jsou začátky léčebných pohybových aktivit spojeny až se starým

Řeckem a Římem. Na jejich krásných sochách můžeme obdivovat dokonalé držení těla,

které zdůrazňuje vzpřímený stoj, přirozené zakřivení páteře a souměrný rozvoj svalstva.

Řecký výraz kalokaghatia znamená rovnováhu mezi péčí o tělo a duši. Intelektuální

vývoj nenadřazovali tělesnému jako se to děje v současné době (Hnízdil a kol., 2005).

Náš současný pohled na duši a tělo ovlivnil francouzský filosof René Descartes.

Trval na absolutním oddělení duše pro její neměřitelnost, proto se i metody zkoumání

liší od metodologie tělesnosti. Dle Vařekové (2000) dochází v západní medicíně vlivem

farmakologického léčení k oslabení zájmu samoléčení tj. duševní hygiena, přírodní

léčba a hlavně pohyb.

I dnes v 21. století se intelektuální vývoj cení více než rozvoj fyzické zdatnosti.

Tento fakt ovlivňuje školství natolik, že i v dnešních osnovách pro základní školy


[…]


existenci určité závislosti, je tedy možné hypotézy č. 2, 3 a 4 přijmout.

Držení těla kromě svalových dysbalancí ovlivňují také jiné faktory. Na základě

výsledků korelační analýzy a porovnání tabulek DT a svalových dysbalancí (Příloha 6),

kde převažoval kladný výsledek ve prospěch pohybových stereotypů, jsem dospěla

k názoru, že svalové dysbalance nemají většinový podíl na vzniku vadného držení těla u

dětí předškolního věku. Odlišné výsledky porovnání držení hlavy a svalových

dysbalancí, kde převažoval kladný výsledek ve prospěch držení hlavy, mohl být

zkreslen příliš náročným testem č. 2. Ačkoliv zde byla snaha přizpůsobit test potřebám

testování předškolních dětí, ukázalo se, že kritéria hodnocení provedení pohybu jsou pro

tuto věkovou skupinu příliš přísná. Výsledky se proto neshodují s porovnanými

hodnotami v oblasti horní části trupu a břicha.

Po prostudování odborné literatury si dovoluji tvrdit, že s největší

pravděpodobností zde hraje významnou roli funkce hlubokého stabilizačního systému a

úroveň vnímání vlastního těla.
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Závěry

Na základě vyšetření 72 dětí předškolního věku z regionu Liberce v úrovni

držení těla metodou Kleina, Thomase, Mayera se závěrečným hodnocením Jaroše a

Lomíčka a pomocí svalových testů dle Jandy bylo zjištěno, že:

1. Vadné držení těla bylo zjištěno u 31 % předškolních dětí v regionu Liberce.

Výsledek je v souladu s posledními výzkumy zaměřené na DT předškolních

dětí. Dobré držení těla má 67 % dětí, a pouze 2 % vykazovaly vážnější odchylky

od normy. Toto zjištění potvrdilo hypotézu č. 1.

2. Korelační koeficient hodnocení držení hlavy a testu 2 byl stanoven na 0,492 a

odpovídá střední funkční závislosti, což znamená, že čím lepší je koordinace a

síla ohybačů krku, tím lepší je držení hlavy. Naše výsledky tedy podporují

hypotézu č. 2.

3. Pearsonův koeficient korelace hodnocení zezadu a testu 3: 0,486 je nižší, než u

testu 2, ale stále odpovídá střední funkční závislosti (Graf 4). Nejčastější

hodnotou byla 2, a to v 42 případech (Tab. 8).Vypočítané hodnoty korelačního

koeficientu ukazují, že je možné přijmout hypotézu č. 3.

4. Hodnota korelačního koeficientu držení těla v oblasti břicha a testu 4 je 0,301,

což naznačuje pouze slabou závislost. Z výsledků korelační analýzy vyplývá, že

i přes nízkou hodnotu lze přijmout hypotézu č. 4.

Na základě výpočtu hodnot korelačních koeficientů byly všechny nulové

hypotézy, které vztah mezi držením těla a svalovými dysbalancemi nepředpokládají,

zamítnuty, a přijaty alternativní hypotézy.

Z výsledků je patrné, že svalové dysbalance se z hodnocení stoje dítěte nedají

jednoznačně určit, a s největší pravděpodobností nejsou tím hlavním faktorem, který

ovlivňuje držení těla dětí předškolního věku. V posledních letech se v odborných

kruzích čím dál častěji mluví o nezastupitelnosti hlubokého stabilizačního systému.

Vadné držení těla ve většině případech bývá způsobeno právě nefunkčností tohoto

systému. Z tohoto důvodu bych doporučovala seznámit učitelky mateřských škol
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s širokým využitím senzomotorické stimulace. Cvičení jsou pro předškolní děti velmi

účinná a také zábavná.

Jelikož výsledky držení těla byly v mnoha případech horší než hodnocení

svalových dysbalancí, usuzuji, že dalším významným faktorem, který ovlivňuje držení

těla dětí v předškolním věku, je vnímání vlastního těla. Právě toto období je

nejvhodnější pro rozvoj citu pro držení těla. Na těchto základech je postaven koncept

Spirální dynamiky, jehož principy by si mělo osvojit každé dítě.

Do budoucna bych doporučila ověřit účinnost cvičení senzomotorické stimulace

v kombinaci se Spirální dynamikou v provozu běžných mateřských škol.
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Resumé

Cílem této práce je zjistit úroveň držení těla předškolních dětí v regionu Liberce

a ověřit souvislost mezi držením těla a svalovými dysbalancemi. Použila jsem

kombinaci pohledových metod Kleina, Thomase a Mayera a Jaroše a Lomíčka.

K hodnocení svalových dysbalancí jsem zvolila svalové testy dle Jandy. Dalšími

doplňkovými testy byla Thomayerova zkouška a Matthiasův test. Zjistila jsem, že 31 %

dětí testovaných v regionu Liberce má vadné držení těla. Na základě výsledků korelační

analýzy byla prokázána střední funkční závislost v oblasti hlavy a horní části trupu.

Výsledky koeficientu korelace v oblasti břicha vykazují nízkou závislost.

Klíčová slova: vadné držení těla, svalové dysbalance, pohybové stereotypy, posturální

stereotypy, dítě předškolního věku.

Summary

The aim of this study is to determine the level of preschool children's posture in

the region of Liberec and verify the relationship between posture and muscle imbalance.

I used the combination of visual methods of Klein, Thomas & Mayer and Jaros &

Lomíček. In order to assess the muscle imbalances I used the muscle testing according

to Janda. As supplemental tests I used Thomayer test and Matthias test. I investigated

that 31% of children tested in the Liberec region is poor posture. Based on the results of

correlation analysis have been shown to medium term dependence in the head and upper

torso. The results of the correlation coefficient in the abdominal area showed a low

dependence.

Key words: faulty posture, muscles imbalances, movement patterns, postural

stereotypes, child of preschool age.
