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Práce je zaměřena na zajímavé vědecké téma. Teoretická část dává dobré podklady pro formulování
cílů a hypotéz, je zpracována komplexně a zahrnuje nové poznatky k tématu i z oboru terapie.
Autorka je seznámena s některými výzkumy u nás i v zahraničí.
Cíl je formulován jasně, čtyři hypotézy jsou konkrétní a podložené studiem.
Metodická část práce je velmi dobře a podrobně popsána, včetně zdůvodnění volby testů a
hodnocení. Popsána je metoda statistického zpracování, kde kromě běžného zpracování je pro
zjištění závislosti vhodně použita Pearsonova korelace.
Zásadním problémem tohoto tématu je validita hodnocení jako taková, tím spíše u předškolních
dětí. Autorka si je toho dobře vědoma a proto realizovala pilotáž, kde o pomoc požádala pracovnici
dlouho působící v tomto oboru. Pilotáž měla dva cíle - zácvik autorky a ověření vhodnosti testů a
úpravu jejich hodnocení. Již tato část práce má zásadní přínos.
Ve výzkumu použila sedm metod, z nichž některé mají ještě řadu podpoložek. Tyto testy realizovala
na dostatečném počtu dětí.
Výsledky, i když se vzhledem k metodám zdají málo rozsáhlé, přinášejí zcela konkrétní a jasné
shrnující informace, prezentované pomocí grafů a tabulek.
V diskuzi velmi dobře srovnává zjištěné výsledky a zamýšlí se nad důvody některých rozdílů.
Autorka jistě mohla zúročit své znalosti a rozsáhlé zkušenosti z pilotního i výzkumného šetření ještě
v oblasti metodické a pedagogické, a rozšířit diskuzi také o toto téma.
Závěry jasně a přehledně shrnují zjištěná fakta a navrhují opatření do praxe.
Formálně je práce přehledná a bez chyb.

Celkově práce prokazuje orientaci autorky v problematice, schopnost formulovat problémy a
zběhlost ve volbě metod výzkumu. Práce převyšuje běžnou úroveň diplomových prací.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky:
Pohovořte o zásadním výsledku zjištěné nesouvislosti celkového hodnocení těla a svalových testů u
dětí.
Jaká byla Vaše pedagogická zkušenost z měření?